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АННОТАЦИЯ

Цель работы: построение сейсмогеологической модели продуктивного

карбонатного комплекса в пределах складчато-надвигового пояса Загрос (на примере

одного месторождения).

В ходе работы автором была осуществлена структурная и динамическая

интерпретация сейсмических данных МОВ ОГТ 3-D с применением программного

пакета Schlumberger Petrel 2018. На основе структурного моделирования была выделена

антиклинальная структура. По результатам динамической интерпретации были

построены карты сейсмических атрибутов, а также карта распределения акустического

импеданса, которая, в совокупности со скважинными данными, позволяет выделить

коллекторы в разрезе.

Наиболее перспективной областью по совокупности признаков (амплитудные,

спектральные аномалии и низкие значения акустического импеданса) является юго-

восточная часть площади, в пределах которой находится свод антиклинальной

структуры, и она приурочена к зоне высокой тектонической фрагментации.

Магистерская работа выполнена на 64 страницах, в ее состав включены 32

иллюстрации, 4 таблицы. Работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка

литературы, состоящего из 17 литературных источников.

Ключевые слова: сейсморазведка, сейсмогеологическая модель, геология

Загроса, структурная интерпретация, динамическая интерпретация, акустический

импеданс.

ABSTRACT

Purpose of work: building a seismic geological model of a productive carbonate

complex within the fold-thrust belt Zagros (for example, one field).

In the course of the work, the author carried out a structural and dynamic interpretation

of 3-D CDP seismic data using the Schlumberger Petrel 2018 software package. Based on

structural modeling, an anticlinal structure was identified. Based on the results of the dynamic

interpretation, maps of seismic attributes were constructed, as well as a map of the distribution

of acoustic impedance, which, together with well data, makes it possible to select reservoirs in

the section.

The most promising area in terms of the totality of features (amplitude, spectral

anomalies and low values of acoustic impedance) is the southeastern part of the area, within
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which there is a vault of anticlinal structure, and it is confined to a zone of high tectonic

fragmentation.

The master's work was done on 64 pages, it included 32 illustrations, 4 tables. The

work consists of an introduction, four chapters, conclusion and list of literature, consisting of

17 literary sources.

Keywords: seismic exploration, seismic geological model, Zagros geology, structural

interpretation, dynamic interpretation, acoustic impedance.
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ВВЕДЕНИЕ

Благодаря высокой энергоемкости и транспортабельности, с середины XX века

нефть служит самым важным источником энергии в мире. На производство топлива идет

до 84% добываемого сегодня объема. Остальные 16% служат сырьем для переработки в

пластмассы, растворители, удобрения, лекарственные средства и прочую продукцию,

без которой современная цивилизация просто невозможна. В связи с этим добыча нефти

является важной задачей современного мира.

Одним из широко применяемых геофизических методов исследования земной

коры, который позволяет выделить месторождения полезных ископаемых (в основном

нефти и газа), выявить перспективные структуры и дать дальнейшие рекомендации по

геологоразведочным работам, является сейсморазведка. На основе данных

сейсморазведки вместе с данными бурения выполняется построение

сейсмогеологических моделей.

На сегодняшний день наиболее перспективными являются карбонатные

резервуары, которые повсеместно распространены на территории Ирака, стран

Персидского залива, а также в Западной Сибири, в связи с этим остается открытым

вопрос о методике изучения этих типов коллекторов.

Актуальность исследования связана с необходимостью детального доизучения

геологического строения месторождения и прогнозирования коллектора в условиях

карбонатного разреза.

Цель работы: построение сейсмогеологической модели продуктивного

карбонатного комплекса в пределах складчато-надвигового пояса Загрос.

Задачи исследования:

- ознакомление с геологической характеристикой и геолого-геофизической

изученностью исследуемого региона;

- изучение методики построения сейсмогеологической модели в

программном комплексе Petrel (компании «Schlumberger»);

- интерпретация сейсмических данных МОВ ОГТ 3-D в районе

месторождения в программном комплексе Petrel;

- анализ результатов интерпретации продуктивного карбонатного

комплекса.

Практическая значимость исследования заключается в том, что оно позволяет

обосновать оптимальный подход к моделированию коллекторов в карбонатных

комплексах.
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Работа выполнялась с использованием материалов, предоставленных ООО
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1 ГЕОЛОГО-ГЕОФИЗИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

Провинция Загрос расположена на северной и северо-восточной окраинах

Аравийской плиты, она простирается от юго-западного Ирана, через северный Ирак,

северо-восточную Сирию до юго-восточной Турции. Загрос занимает территорию

площадью около 500 тысяч км2. На территории провинции Загрос открыт ряд крупных

нефтяных и газонефтяных месторождений, как в Ираке, так и в смежном Иране, поэтому

регион складчато-надвигового пояса Загрос представляет большой интерес с точки

зрения перспективности нефтегазодобычи [16].

Исследуемое месторождение Бадра расположено на юго-востоке Ирака, на

границе непосредственно зоны Загроса и Месопотамского передового прогиба. Иракская

республика охватывает большую часть Месопотамии (междуречья) – обширной

географической области Западной Азии. Центральную часть страны занимает

Месопотамская низменность, сложенная с поверхности аллювиальными образованиями

рек Тигра и Евфрата. В западном направлении эта низменность плавно переходит в

невысокие пустынные плоскогорья. Лишь северная и северо-восточная окраины Ирака

заняты высокогорным хребтом – горами Загрос с высотами более 3000 м. Пустынные

плоскогорья сложены с поверхности в основном палеогеновыми и неогеновыми

образованиями [17]. Месопотамская низменность образована четвертичными породами,

а северо-восточная горная область – в основном юрско-меловыми отложениями (рис.1).

1.1 Тектоническое строение

Тектоническое строение Ирака (рис. 2) определяется наличием трех

структурных областей:

- Аравийская плита;

- Альпийская складчатая система Загрос;

- Месопотамский краевой прогиб.

Аравийская плита граничит на северо-западе с трансформным разломом

Мертвого моря, северо-востоке – с Таврско-Загросской сбросовой зоной, юго-востоке с

пассивной/трансформной окраиной Индийского океана, и на юго-западе – с рифтовой

окраиной Красного моря [17].
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Рисунок 1 Геологическая карта Ирака (ООО «Совгеоинфо», 2009 г.)
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Рисунок 2 Тектоническая карта Ирака (ООО «Совгеоинфо», 2009.)

В своем развитии осадочный разрез Аравийской плиты прошел ряд крупных

тектонических фаз. За аккрецией докембрийской плиты на раннем этапе последовала

консолидация фундамента. Процесс формирования осадочного покрова включал

позднедокембрийско-среднепермскую внутрикратонную фазу, мезозойскую пассивно-

окраинную и кайнозойскую активно-окраинную фазу, продолжающуюся по сей день.

Время от времени, в ходе значительных тектонических событий (взброс, инверсия,

рифтинг, погружение, опрокидывание и т.д.), аккумуляционное пространство по всей
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плите перестраивалось, что приводило к крупным угловым несогласиям в осадочном

разрезе.

Складчато-надвиговый пояс Загрос образовался в результате столкновения

двух тектонических плит - Евразийской и Аравийской в кайнозое, и он является частью

Альпийско-Гималайской горной цепи [12]. В строении Загроса принимают участие

осадочно-вулканогенные образования палеозоя, мезозоя и палеогена. Мезозойские

отложения представлены в основном глобигериновыми мергелями и радиоляритами, а

палеогеновые – флишевыми и кластическими породами суммарной мощностью свыше 5

км. Вся эта зона характеризуется сложным надвиговым строением.

Анатолийская система разломов Мертвого моря образует северо-западную

границу пояса, восточные и северо-восточные границы провинции образованы системой

зон чешуйчатых разломов в Иране и Ираке. В Турции граница образована надвиговыми

блоками горных поясов Загроса и Тавра. К югу и юго-западу провинция ограничена

зоной надвига Оманских гор, палеоструктурой Кат-Катар, развернутым предгорьем

провинции Руб-Аль-Хали и платформой суббассейна Западного залива.

Складчато-надвиговый пояс Загрос является результатом структурной

деформации системы Загрос, которая в настоящее время выражается в морских

бассейнах Персидского залива и континентальных бассейнах Месопотамии и

перекрывается в передовом прогибе в основном платформенными осадками и осадками

континентального шельфа [10, 12]. В структурном плане пояс представляет собой

призму переслаивающихся надвиговых пропластков, сложенных верхними

неопротерозойскими и фанерозойскими осадочными толщами мощностью

приблизительно от 7 до 12 км.

Месопотамский краевой прогиб охватывает большую часть восточной,

центральной и южной частей Ирака. Месопотамская зона образовалась во время

Герцинского орогенеза, однако с позднепермского времени деформаций в этой зоне не


[…]


связаны с зоной наибольшей трещиноватости (разуплотненные разности) (рис.28).

Между амплитудными характеристиками и эффективной мощностью пласта

присутствует линейная зависимость, то есть, в области минимальных значений амплитуд

сигнала наблюдается максимальные значения эффективной мощности по скважинным

данным.

Наиболее проницаемые зоны по скважинным данным, также выделяются на

амплитудно-частотных срезах по Мауддуд_D, они присутствуют в области

максимальных значений амплитуды гармоники 15 Гц (рис.29).

Кроме того, на карте цветового смешивания, построенной для частот 15 (R),

25(G), 35 (B) Гц, выделяются зоны разуплотнения, охарактеризованные аномальными

значениями по всем спектральным каналам (рис.30).

Как было сказано ранее (см. пункт 3.4.2), по данным ГИС коллекторы

выделяются низкими значениями акустического импеданса. Эта зависимость была

использована для выделения коллекторов по данным сейсмической инверсии. Ниже

приведена карта распределения акустического импеданса в блоке Мауддуд_D (рис.31).
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Рисунок 28 Карта минимальных амплитуд по кровле Мауддуд_D

Рисунок 29 Амплитудно-частотный срез по блоку Мауддуд_D для гармоники

15 Гц
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Рисунок 30 RGB-карта для блока Мауддуд_D

Рисунок 31 Карта распределения акустического импеданса по блоку

Мауддуд_D
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Коллектор приурочен к низким значениям акустического импеданса, что

позволяет по совокупности признаков (амплитудные и спектральные аномалии)

характеризовать эту область как перспективную для развития коллектора. На рисунке 35

представлен фрагмент разреза куба акустического импеданса.

После анализа всех представленных структурных и динамических карт была

выделена перспективная область, и построен разрез акустического импеданса по

скважинам (P_13, BD-5, P_5, P_4), пересекающий эту зону (рис.32).

В результате анализа данного разреза интервал Мауддуд_D представляет собой

область с наиболее высокими коллекторскими свойствами, значения определены по

данным исследования скважин (пористость 1-21% и проницаемость 0,01-180 мД.).

Гистограмма значений акустического импеданса позволяет разделить зоны

коллекторов, от зон, в которых присутствуют уплотненные породы.

Рисунок 32 Фрагмент разреза куба акустического импеданса, проходящий

через скважины P_13, BD-5, P_5, P_4 (сверху), и гистограмма разделения

коллектор/неколлектор в поле акустического импеданса (снизу)

По данным, полученным из карт акустического импеданса, в интервале Мауддуд

– Нахр-Умр автором была построена карта распределения коллекторских свойств

(коллектор/неколлектор).

Примечание: данная карта построена, однако в связи с пандемией

коронавирусной инфекции предоставить карту невозможно (ввиду отсутствия доступа в

ООО «Газпромнефть – НТЦ»).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

Провинция Загрос расположена на северной и северо-восточной окраинах

Аравийской плиты, её площадь около 500 тысяч км2. Исследуемое месторождение

расположено в пределах Месопотамского прогиба. Основным коллектором в юго-

восточной части провинции Загрос является формация Мауддуд мелового возраста.

В работе использованы данные сейсморазведочных работ МОВ ОГТ 3D,

выполненные в 2011 г. В качестве входных данных для интерпретации был использован

куб данных глубинной миграции до суммирования.

Комплексная интерпретация состоит из:

- Структурной интерпретации;

- Динамической интерпретации;

- Обобщение результатов интерпретации в сейсмогеологическую модель.

В результате комплексной интерпретации сейсмических данных МОВ ОГТ 3D

и скважинных данных построена сейсмогеологическая модель продуктивного

карбонатного комплекса на примере месторождения на территории складчато-

надвигового пояса Загрос.

1. Результаты структурной интерпретации:

- построены структурные карты для опорных горизонтов: Нижний Фарс,

Джериби, для целевых горизонтов: Киркук, Шираниш, Мишриф, Румайла, Мауддуд,

Зубейр. В результате анализа структурных карт на всех поверхностях была выделена

ассиметричная узкая антиклиналь, которая ориентирована с северо-запада на юго-

восток. Северо-западный фланг антиклинали является более пологим, в отличие от

крутонаклоненного юго-восточного фланга. Длина структуры в пределах продуктивного

интервала Мауддуд – Нахр-Умр составляет 19 км, ширина от 4 до 8 км.

- выделены зоны тектонической фрагментации. Разломы в пределах

антиклинальной области имеют ориентацию юго-восток – северо-запад. Юго-восточная

зона структуры связана с областью наибольшей трещиноватости, она отделена от северо-

западной части структуры основным разломом.

2. Результаты динамической интерпретации в интервале Мауддуд:

- Построены карты динамических атрибутов сейсмической записи (карты

минимальных амплитуд, спектральные карты).

- Построена карта распределения акустического импеданса по площади по

результатам инверсии.
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- Построена карта коллектор/неколлектор по результатам акустической

инверсии.

3. Сейсмогеологическая модель, представленная совокупностью карт,

позволяет выделить особенности геологического строения и сделать прогноз

распределения коллекторских свойств в продуктивном интервале Мауддуд.

Так повышенные значения эффективной мощности в скважинах коррелируют с

аномальными значениями минимальных амплитуд. Спектральные аномалии также

подтверждают наличие разуплотненных зон в центральной части площади.

В свою очередь по результатам акустической инверсии было установлено, что

коллекторы характеризуются низкими значениями акустического импеданса. По картам

распределения акустического импеданса можно сделать вывод, что наиболее

перспективной областью по совокупности признаков (амплитудные, спектральные

аномалии и низкие значения акустического импеданса) является юго-восточная часть

площади, в пределах которой находится свод антиклинальной структуры, и она

приурочена к зоне высокой тектонической фрагментации.

Джанбулатова Ксенья Ильмировна

15.05.2020 г.
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