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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуюте

для магистров: уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении ВКР, анализировать, диагностировать

причины появления проблем, определять их

актуальность

+

для магистров: устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем)
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;
+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений
+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных
+

уметь и применять методы системного анализа +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС +

Работа написана по материалам, предоставленным ООО «Газпромнефть-НТЦ», где автор

проходила производственную практику летом 2019 г. и стажировку (4 мес.), совмещая её с

учебным процессом в 2019-2020 гг..

Джанбулатова К.И. выполнила большую работу: достаточно детально изучила геологию

региона исследований и, в частности, одного месторождения в его пределах; в период

практики освоила систему интерпретации Petrel; в период стажировки – сама выполнила

интерпретацию данных МОВ ОГТ 3D в комплексе с данными ГИС и получила

сейсмогеологическую модель продуктивного пласта изучаемого месторождения в виде

совокупности разных карт. Таким образом, Джанбулатовой К. решила все поставленные

задачи.

Заключение руководителя Магистерская работа заслуживает оценки «хорошо».
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